
CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 1 di 2

COMMISSARIO STRAORDINARIO
Spinea, lì 22/06/2023

ALL’ARCH. DANIELE LEVORATO

ALLA CITTADINANZA

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA
STAZIONE APPALTANTE (RASA) - SOSTITUZIONE DECRETO DI NOMINA DI CUI 
PROT. 22938/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del decreto legge n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 
221/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nell'ambito della Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D. Lgs. n. 82/2005 - Codice 
dell'Amministrazione Digitale;

VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012, inserito nella legge di conversione n. 
221/2012, che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di 
funzionamento dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.V.C.P. del 16/05/2013, pubblicato nella G.U. del 
28/05/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 01/09/2013 e comunque entro il 
31/12/2013, dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della Legge 
241/1990, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni;

VISTO il comunicato di cui sopra, in cui si stabiliva che con successiva notizia sarebbero state rese note 
le comunicazioni obbligatorie da parte del responsabile individuato, necessarie per il permanere 
dell’iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di trasmissione dei dati;

VISTA la comunicazione del Presidente dell’A.V.C.P. del 28/10/2013 con la quale fornisce indicazioni 
operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA);

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità operative 
con le quali il Responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA;

CHE nello specifico si evidenzia che:
a) Ciascuna Stazione Appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto

SPINEA
Comune di Spinea U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0023085/2023 del 22/06/2023
Class.: 3.4 
Firmatario: PAOLA DE PALMA

http://www.comune.spinea.ve.it/


CITTÀ DI SPINEA
Città Metropolitana di Venezia

Piazza del Municipio 1 – 30038 Spinea (VE) – Tel. 0415071111 Fax 041.5411201

Sito:http://www.comune.spinea.ve.it/ Pagina 2 di 2

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato 
Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);
b) La trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche;
c) Il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno 
o più centri di costo;

CONSIDERATA la necessità di uniformare modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti a quelle degli altri servizi AVCP;

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 7729 in data 28/02/2023, con il quale è stata conferita all'Arch. 
Daniele Levorato la responsabilità del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni, Patrimonio e Ambiente;

RITENUTO OPPORTUNO procedere con l’incarico di RASA all'Arch. Daniele Levorato vista la 
responsabilità di cui sopra;

RITENUTO che il presente provvedimento sia di competenza del Commissario Straordinario secondo le 
disposizioni del TUEL e dello Statuto Comunale;

D E C R E T A

1) Di nominare il dipendente Arch. Daniele Levorato, “Funzionario Tecnico” di cat. D, con contratto a 
tempo indeterminato ed orario pieno e attualmente RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 
PUBBLICI, MANUTENZIONI, PATRIMONIO E AMBIENTE dell’Ente con incarico di posizione 
organizzativa, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Spinea, 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

2) La presente nomina non dà diritto ad alcun compenso essendo ricompresa nell’attività ordinaria 
assegnata allo stesso;

3) Di notificare il presente atto all’interessato, pubblicarlo all’Albo Pretorio e comunicare agli uffici 
competenti in materia.

Distinti saluti.

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Paola De Palma

http://www.comune.spinea.ve.it/

